2017年7月31日
報道関係 各位

北海道コカ・コーラボトリング株式会社(本社：札幌市清田区 代表取締役社長：佐々木康行)は、

2017 年 8 月 2 日より、北海道警察本部、札幌市立大学と協働して特殊詐欺被害防止に向けた取り
組みを全道で実施いたします。

この取り組みは、特殊詐欺事件が全国的に増加を続け、過去最悪のペースで被害が拡大し、個々の被害の
高額化傾向が顕著となっていることから、身近なところから特殊詐欺被害の防止を図ることを目的に、北海道警
察本部が取り組む特殊詐欺被害防止対策の一環として、当社と北海道警察本部と札幌市立大学が協働で
取り組むものです。

具体的には、地域との連携強化を積極的に取り組んでいる札幌市立大学のデザイン学部学生がデザ

インした特殊詐欺被害防止ポスターの中から厳選された 1 点を採用して、高齢者の方々が多く利用され
る施設（介護老人保健施設、銀行、郵便局、スーパー等）に設置している全道の当社自動販売機
約 1,000 台に特殊詐欺被害防止ポスターを掲示します。あわせて、北海道警察と協働し、当社の電
光掲示板付き自動販売機で防犯広報を配信する「防犯ほっとインフォメーション」（全道約 300 台）
にて、特殊詐欺被害防止に関するメッセージを配信いたします。
このたびの北海道警察本部、札幌市立大学、当社との三者協働は、北海道の安全・安心なまちづくり、地域防犯

力の強化を目指すもので、北海道内で初めての取り組みとなります。

つきましては、この取り組みの開始にあたり、掲示式を以下の日程で開催致しますので、何かとご多忙とは存

じますが、何卒ご取材賜りますようよろしくお願いいたします。

■ 「特殊詐欺被害防止ポスター」 掲示式

・開催日時：2017年8月2日（水）  午後3時～

・開催場所：北海道警察本部1階ロビー（札幌市中央区北2条西7丁目）

・出席者名：北海道警察本部 生活安全部参事官兼生活安全企画課長   鳥潟 俊夫 様

札幌市立大学 デザイン学部３年   新谷 悠 様

当社 取締役 営業統括本部第二本部長   綾部 鉄郎

・掲示時期：2017年8月2日 （水）より

＜参考＞

①防犯ほっとインフォメーション

2007年、北海道警察と連携し、地域の防犯意識を高め、安全・安心な地域づくりを目指すため、全 66所轄警察

署と「電光掲示機能付自動販売機による協働事業に関する協定」を締結し、防犯広報、事件情報等の発信を行っ

ています。具体的には、当社の電光掲示板付き災害対応型自動販売機」を活用した協働事業「防犯ほっとインフォ

メーション」を展開しております。北海道警察からの情報をリアルタイムで配信でき、警察署や街頭等、約300台が設

置・運用されています。

  防犯ほっとインフォメーション

  ②子どもの安全を見守る運動

「大人だけが子どもを守る事が出来る」というコンセプトのもとで、官民が一体となり「子どもを見守

る運動」を推進することを提案し 2007 年に採択されました。この運動はさまざまな啓発要素を

吸収し「安全･安心どさんこ運動」に発展しました。当社グループでは全1,200台の車両にステッ

カー掲示するほか、通学見守りボランティアを通じて子どもたちの安全を見守っています。

  ③「いかのおすし」ポスター掲示

2014年1月に締結した北海道との包括連携協定の骨子のひとつ「安全･安心な

地域づくりに関する事項」に基づき、北海道とのタイアップ事業として、自動販売機

での防犯啓発ポスターを掲出しています。

この取組みは、「北海道犯罪のない安全で安心な地域づくり推進会議」で提唱さ

れており、子どもが不審者と遭遇した場合の対処方法を分かりやすく表現した「い

かのおすし」ポスターを作成し、生活に身近な自動販売機に掲出することで、児

童に対し、より広く認知されることが期待できます。

④「飲酒運転根絶」ポスター掲示

北海道警察が2015年11月26日に制定した「北海道飲酒運転の根絶に関する条例」により、北海道全域の警察署と

連携して、飲酒運転根絶啓発に取り組み、注意喚起するものです。現在、北海道全域で約3,000台の当社自動販売

機に「飲酒運転根絶ポスター」を掲示して、安全で安心して暮らすことのできる社会が実現されることを目的としています。

当社は、｢北の大地とともに｣をスローガンに、責任ある企業市民として、北海道の魅力をさらに高める活動を、継続的

に実行してまいります。これからも、次世代を担う子どもたちに、将来の地球の姿を考える場を提供することや、安全で安

心な地域づくりを応援する取り組みを、地元企業として、事業活動を通して継続的に推進してまいります。

＜本件に関するお問い合わせ先＞

北海道コカ・コーラボトリング株式会社 広報･ＣＳＲ推進部 担当：竹内

TEL 011-888-2135